
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com                                                                

           NR.1303 din 22.04.2020   
                                         
                                                    PROIECT DE HOTĂRÂRE  
 

Privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor școlare aferente anului 
școlar 2019-2020 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat,              

la nivelul U.A.T. Comuna Fârliug 
 

     Primarul comunei Fârliug, Jr. Borduz Ioan, propune Consiliului Local Fârliug, județul 
Caraș Severin, spre dezbatere în ședința ordinară din data de 30.06. 2020; 
 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei, în calitatea sa de iniţiator al proiectului; 
 Adresa nr.118/20.01.2020 a Școlii Gimnaziale Fârliug și înregistrată la Primăria Comunei 

Fârliug sub nr.218/20.01.2020 prin care se propune aprobarea acordării burselor pentru anul 
școlar 2019-2020; 

 Referatul de specialitate emis de secretarul general al comunei Fârliug; 
 Avizul favorabil al comisiei comune de specialitate a Consiliului Local Fârliug ; 
În conformitate cu prevederile: 
 art.82 și art.105 alin.2 lit.d din Legea nr.1/2011 a Educației Naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 art.1-5, art.7-9, art.11-13 și art.17-19 din Anexa la Ordinul M.E.N. nr.5576/2011 privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar 
de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr.666/2019 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanță, de merit, 
de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar; 

În temeiul  prevederilor Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu 
prevederile art. 196, alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ 

PROPUNE  

     Art.1. Spre aprobare, acordarea unui număr de 30 de burse școlare ( burse de 
performanță, merit și de ajutor social) care se vor acorda în anul școlar 2019-2020 elevilor 
de la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat, din cadrul Școlii 
Gimnaziale „Fârliug. 
     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului hotărâri se va încredinţa domnul BORDUZ 
Ioan, primarul Comunei Fârliug, compartimentul Financiar-contabil, impozite și taxe din 
cadrul Primăriei Comunei Fârliug, precum și conducerea Școlii Gimnaziale Fârliug. 

     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
           4.1. Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
           4.2. Instituției Prefectului Caraș-Severin; Scolii Gimnaziale Fârliug; 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  
www.comuna-Fârliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
          Inițiator PRIMAR                                                                                  Avizat Secretar general ,                                      
         Jr. BORDUZ IOAN                                                                                  GAL Francisc Remus                                             
 

 
 
 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

NR.1304 din 22.04.2020   
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 

Privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor școlare aferente anului 
școlar 2019-2020 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat,              

la nivelul U.A.T. Comuna Fârliug 
    Subsemnatul BORDUZ IOAN, în calitate de primar al comuei Fârliug județul Caraș-
Severin, emit prezentul referat de aprobare considerând că este prezentul proiect 
reglementează în spiritul legii probleme de interes local care sunt legale şi oportune. 
        Luând în considerare prevederile: 
Art. 9 alin. (7), art. 82 și art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
Ordinului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 
din învățământul preuniversitar de stat; 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; 
Ținând cont de adresele unităților de învățămât preuniversitar prin care se comunică numărul 
estimate a burselor necesare pentru semestrul II al anului școlar 2019-2020. 
    Ținând seama de faptul că societatea și comunitatea locală sunt beneficiari terțiari ai 
învățământului preuniversitar. 
    Având în vedere  faptul că acordarea burselor reprezintă o formă de sprijin material ce 
vizează atât protecția socială, cât și stimularea elevilor care obțin rezultate foarte bune la 
învățătură și discipilină, propun aprobarea numărului burselor aferente semestrului II al anului 
colar 2019-2020 pentru elevii din învă ământul preuniversitar de stat . 
Î    n temeiul prevederilor art. 136 alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, inițiez spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre pentru 
aprobarea numărului de burse necesare psemestrului II al anului colar 2019-2020 pentru elevii 
din învățământul preuniversitar de stat. 
 
     Se propune spre dezbatere în vederea aprobării de către Consiliul Local al comunei Fârliug, 
modificarea Anexei privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice locale, precum 
şi pentru personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Fârliug, județul Caraș-Severin. 
 
 
 

PRIMAR 
Jr.BORDUZ Ioan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

FINANCIAR-CONTABIL 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

NR.1305 din 22.04.2020   
 

 

REFERAT de Specialiate 
 
         la Proiectul de Hotărâre Privind aprobarea numărului burselor școlare 
aferente anului școlar 2019-2020 pentru elevii din învățământul preuniversitar de 
stat, la nivelul U.A.T. Comuna Fârliug 
 
 
    Prin referatul de aprobare al prezentului proiect, primarul Comunei Fârliug propune spre 
aprobare Consiliului Local aprobarea numărului burselor școlare aferente anului 
școlar 2019-2020 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, la nivelul 
U.A.T. Comuna Fârliug. 
    Potrivit prevederilor art. 82 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și 
completările ulterioare, elevii de la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de  stat  
pot  beneficia  de  burse  de  performanță,  burse de merit, burse de studiu și burse de ajutor 
social, al căror cuantum și număr se stabilesc anual prin hotărâre a Consiliului local. 
    Bursele reprezintă potrivit dispozițiilor art. 2 din  Anexa  la  Ordinul  nr. 5576/2011 privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniverșitar de 
stat, o formă de sprijin material,  vizând  atât  protecția socială, cât și stimularea elevilor care 
obțin rezultate foarte  bune  la învățătură și disciplină. 
    În concordanță cu prevederile Legii  educației  naționale,  bursele  se  asigură din finanțarea 
complementară și din bugetele locale ale unităților administrativ- teritoriale de care aparțin 
unitățile de  învățământ  preuniversitar de  stat conform art. 105 alin. (2). 
    Instituirea, prin legea educației, a obligației autorităților locale de a acorda burse are rolul de a 
sprijini creşterea performanței școlare (în cazul celor de merit și performanță) și de a preveni 
abandonul școlar (bursa de studiu și ajutor social). 
   Începând cu anul 2015 elevii din învățământul preuniversitar de stat primesc burse. 
   Consiliul Local a conștientizat de fiecare dată importanta acordării burselor școlare la niște 
cuantumuri adecvate, care să le îndeplinească scopul - acela de a stimula performanța 
academică, în cazul celei de merit și performanță, și de a reduce riscul de abandon școlar al 
elevilor proveniți din medii defavorizate, în cazul celei de studiu și ajutor social. 
    Evoluția burselor școlare a avut un trend ascendent, beneficiile se vor vedea pe termen mediu 
și lung în rezultate mai bune la examenele naționale și scăderea ratei de abandon școlar a 
elevilor proveniți din medii defavorizate. 
 

     În concluzie, ținând cont de competența materială și teritorială a Consiliului Local al 
Comunei Fârliug , propun admiterea proiectului în forma inițiată. 
 
                 Vă mulțumesc. 
               Secretar general 
          GAL Francisc Remus 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.1 
 

Pentru Programe de dezvoltare economico-sociale, Buget, Finanțe, Administrația 
domeniului public și privat al comunei, Agricultură, Gospodărie comunală,  

Protecția mediului, Servicii și Comerț: 
 

 
        Comisia de specialitate nr. 1 a consiliului local Fârliug , luând în dezbatere proiectul de 
hotărâre Privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor școlare aferente anului școlar 
2019-2020 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, la nivelul U.A.T. Comuna 
Fârliug, constată că acest proiect reglementează în spiritul legii probleme de interes 
local care sunt legale şi oportune.  
     

        Analizând Proiectul de hotărâre - întocmit și initiat de primarul comunei Fârliug, în 
conformitate cu prevederile O.U.G. 67/2019 privind Codul Administratv, - și  conținutul 
actului de motivare, (Referatul de aprobare elaborat de primarul comunei Fârliug), în calitate 
de initiator al proiectului de hotărâre, văzând și motivele de fapt, precum și normele legale 
prezentate în preambul, considerăm că  proiectul este fundamentat juridic. 
 

Pentru aceste considerente Comisia de specialitate nr. 1 avizează favorabil proiectul de 
hotărâre şi propune Consiliului local să-l dezbată si adopte în forma prezentată. 
 
Nume Prenume                 Funcţia            Semnătura 

Popovici Ioan                     Preşedinte        ________ 

Jurca Nicolae Marcel         Secretar            ________ 

Cioloca Florin                    Membru           ________       

Popa Florin Ioan                Secretar            ________ 

Țîra Iosif                             Membru           ________    
 
 

FÂRLIUG 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 34 / 30.06.2020   
Privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor școlare aferente anului 

școlar 2019-2020 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat,              
la nivelul U.A.T. Comuna Fârliug 

 
 

   Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
30.06.2020, fiind prezenți ____ (_________) consilieri locali; 
 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei, în calitatea sa de iniţiator al proiectului; 
 Adresa nr.118/20.01.2020 a Școlii Gimnaziale Fârliug și înregistrată la Primăria Comunei 

Fârliug sub nr.218/20.01.2020 prin care se propune aprobarea acordării burselor pentru anul 
școlar 2019-2020; 

 Referatul de specialitate emis de secretarul general al comunei Fârliug; 
 Avizul favorabil al comisiei comune de specialitate a Consiliului Local Fârliug ; 
În conformitate cu prevederile: 
 art.82 și art.105 alin.2 lit.d din Legea nr.1/2011 a Educației Naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 art.1-5, art.7-9, art.11-13 și art.17-19 din Anexa la Ordinul M.E.N. nr.5576/2011 privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar 
de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr.666/2019 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanță, de merit, 
de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar; 

În temeiul  prevederilor Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu 
prevederile art. 196, alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 

 

Cu voturi ____ (_____) pentru,____abtineri, ____împotriva. 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 

     Art.1. Se aprobă, acordarea a unui număr de 30 de burse școlare (burse de 
performanță, merit și de ajutor social) care se vor acorda în anul școlar 2019-2020 elevilor 
de la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat din cadrul Școlii 
Gimnaziale Fârliug. 
     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului hotărâri se va încredinţa domnul BORDUZ 
Ioan, primarul Comunei Fârliug, compartimentul Financiar-contabil, impozite și taxe din 
cadrul Primăriei Comunei Fârliug, precum și conducerea Școlii Gimnaziale Fârliug. 

     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
           4.1. Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
           4.2. Instituției Prefectului Caraș-Severin; Scolii Gimnaziale Fârliug; 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  
www.comuna-Fârliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 

                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ        Secretar general 
                        POPOVICI IOAN          GAL Francisc Remus 


